Rregullat per Garancite Financiare te Pjesmarresve per Regjistrimin ne
Tregun e Energjise Elektrike

Kapitulli I Dispozita te
Pergjithshme

Neni 1
Autoriteti

Keto rregulla hartohen dhe miratohen ne zbatim te pikes II1.2.4 te vendimit te Bordit te
Komisionereve te ERE-s nr. 139 date 25/08/2016 “Rregullat e Tregut Shqiptar te
Energjise Elektrike”,

Neni 2
Qellimi

Qellimi i ketyre rregullave eshte te percaktoje procedurat per garancite financiare ge
cdo pjesemares ne tregun e energjise elektrike (TEE) duhet te siguroje per llogari te
OST-se per sherbimin e transmetimit perpara se te regjistrohet ne TEE.

Neni 3
Percaktime dhe shkurtime
1-ERE — Enti Rregullator i Energjise i cili ushtron veprimtarine ne perputhje me
Ligjin nr. 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike” ;
2- TEE — Tregu Shqiptar i Energjise Elektrike
3- OST — Operatori i Sistemit te Transmetimit eshte personi juridik, pergjegjes per
operimin, mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemit te trasmetimit te energjise elektrike, i

licensuar nga ERE .

4- Operatori i Tregut - Struktura pergjegjese e licencuar per operimin, organizimin
dhe menaxhimin e tregut te energjise elektrike ge aktualisht eshte pjese e OST-se.
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5- Marreveshje e pjesemarrjes ne treg - nje dokumet ge rregullon marredheniet ndermjet
paleve ge e nenshkruajne ate, OST-OT dhe Pjesmarresit ne Tregun e Energjise Elektrike
duke percaktuar detyrimet dhe te drejtat ge rrjedhin nga veprimtaria e tyre ne tregun e
energjise.

6- Pjesemarresi i tregut te energjise elektrike - eshte nje person juridik, i
regjistruar si pjestar i tregut te energjise elektrike, ge pershine prodhuesit,
tregtarét, furnizuesit, klientét, Operatori i Sistemit t& Transmetimit, Operatori i
Sistemit té Shpérndarjes, sistemet e mbyllura té shpérndarjes dhe operatori i
tregut, mbaijtes te licenses te leshuar nga ERE.

7 — Garanci financiare do te thote nje angazhim ne nje banke per te mbuluar dhe
siguruar permbushjen ne menyre te besueshme te detyrimeve financiare te
pjesemarresit ne treg ndaj OST.

Kapitulli 2

Informacioni teknik dhe Garancia Fianciare per Rregjistrimin ne Tregun e
Energjise Elektrike

Neni 4
Informacioni teknik

1- Ne mbeshtetje te Marreveshjes per Pjesemarrje ne Treg, cdo pjesemarres
ne Trequn e Energjise Elektrike, duhet do te ofroje per Operatorin € Tregut
informacionin teknik ne vijim, ne aneksin e kesaj rregullore.

2-  Dokumentacioni, sipas rastit, eshte origjinal ose fotokopje e noterizuar.

3- Ky informacion eshte kusht per rregjistrim ne Tregun e Energjise Elektrike.

Neni 5
Depozitimi dhe perdorimi i garancise financiare

1 Cdo subjekt i regjistruar ne Tregun Shgiptar te Energjise Elektrike (TEE) do te
depozitoje ne nje banke tregtare te krijuar ne Shqiperi, nje garanci financiare ne lek.
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Garancia financiare eshte nje parakusht per pjesemarrjen ne TEE.

2 Pjesemarresi ne TEE do te njoftoje OST-ne per depozitimin e garancise
financiare jo me vone se 15 dite pune perpara se program fizik i parashikuar nga
pjesmarresi ne TEE te behet efektiv, ne menyre ge te lejoje 0ST-ne te verifikoje ge
garancia eshte vene.

3. Nje pjesemarres i TEE do te autorizoje OST-ne ge te perdore sasine e garancise

per pagesa ose transferta per OST-ne pa miratimin paraprak te tij, pervecse ku

pjesmarresi ka paraqitur brenda 7 diteve pune nga njoftimi i OST-se per perdorimin e
garancise, nje ankese ne ERE ge arsyeton perse OST-ja nuk duhet te perdore
garancine.
4, 0ST-ja do te njoftoje pjesemarresin 10 dite pune me perpara per perdorimin e
garancise financiare, arsyen per perdorimin e saj (si p.sh detyrimet e papaguara ndaj
OST-se) si dhe per daten e ekzekutimit te garancise financiare.
5 OST-ja do ta perdore garancine financiare te nje pjesmarresi te TEE-se per te
permbushur detyrimet ge ky i fundit ka ndaj OST-se.
6. Shuma e garancise financiare do te jete e barabarte me 5% te programit fizik
mujor te parashikuar nga pjesmarresi ne TEE shumezuar me 10 leke/kWh, por jo me
shume se 10 milion leke dhe jo me pak se 500 mije lek, ne perputhje dhe ne plotesim
te Rregullave te Tregut.
7 OST-ja do te humbase te drejten per te perdorur garancine financiare te nje
pjesemarresi te TEE-se mbas njoftimit te c'regjistrimit te pjesemarresit nga TEE-ja, sic
parashikohet ne Rregulloren per proceudrat e rregjistrimit ne Tregut e Energjise
Elektrike.
8. Mbas njoftimit te crregjistrimit te pjesemarrsit nga TEE, sic parashikohet ne
Rregulloren per procedurat e rregjistrimit ne Tregut e Energjise Elektrike, OST ka te
drejte te preke nga garancia financiare ate pjese ge i korrespondon detyrimit financiar
te prapembetur te pjesemarrsit ndaj OST.
9, Cdo detyrim i prapambetur i pjesemarresit ne TEE pasi ai eshte c'regjistruar nga
TEE-ja, per te cilen OST ka prekur garancine financiare sic percaktohet ne paragrafin
me siper ne kete pike, mund te jete objekt i kerkimit ne Gjykaten e Rrethit Gjygesor
Tirane
Neni 6
Ankimi mbi perdorimin e garancise fianciare

1 - Nje pjesemarres qe kundershton perdorimin e garancise financiare nga OST mund
te paragese nje ankese ne ERE brenda 7 diteve pune nga dita e marrjes se njoftimit te
0ST-se lidhur me perdorimin e garancise financiare duke vene ne dijeni edhe OST per
ankesen e paraqitur ne ERE.

2- Nese nje pjesemarres paraget nje ankese sipas pikes 1 te ketij neni, 0OST-ja nuk do ta

perdore garancine deri kur te lejohet ta beje nje gje te tille nga ERE ose mbas 30

diteve pune nga paraqitja e ankeses nese ERE nuk ka vepruar, brenda afateve kohore

te percaktuar ne keto rregulla ERE-ja do te marre nje vendim per ankesen e
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paraqgitur i cili do te jete idetyrueshem per zbatim nga OST.
4 - Vendimi i ERE-s mund te apelohet nga pjesemarresi ne TEE ose OST-ja ne Gjykaten
e Rrethit Gjyqesor Tirane brenda 30 diteve nga publikimi i Vendimit ne Fletore Zyrtare

Kapitulli 3
Dispozita te fundit

Neni 7
Amendamente te Rregullores

Keto rregulla jane objekt i rishikimit ~ dhe ndryshimit me vendim te Bordit te

Komisionereve te ERE-s,te propozuara nga OST , ne perputhje me Rregullat e Praktikes
dhe Procedurave te ERE-s.

Neni 8
Hyrja ne fuqi

Keto rregulla hyjne ne fugi pas publikimit ne Fletoren Zyrtare.
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